中地大（京）工发〔2023〕9 号

 关于开展2023年“先进教职工小家”、“职工暖心驿站”推选工作的通知
[bookmark: _GoBack]
各分工会：
根据北京市教育工会《关于开展2023年先进教职工小家推荐展示活动的通知》（京教工发〔2023〕5 号）和《关于做好2023年北京工会职工暖心驿站申报验收工作的通知》（京教工发〔2023〕4号）文件精神，现就做好我校“先进教职工小家”、“职工暖心驿站”推荐评选工作，通知如下：
一、推荐条件
[bookmark: _Hlk134120904]1. 先进职工小家：未获得北京市“先进职工小家”称号的分工会均可申报；各分工会根据《北京市教育系统建设职工小家自查验收标准》（附件1）的要求先进行自查评分，得分80分以上的分工会可以申报“先进教职工小家”。
2. 职工暖心驿站：未获得“职工暖心驿站”称号的各分工小组、野外实习基地或团队工作室等均可申报，每个分工会原则最多推荐1个，也可以不推荐。
二、名额分配
根据北京市教育工会的名额分配，我校本次推选先进教职工小家2个，职工暖心驿站7个。
三、申报材料报送及评审安排
1.“先进教职工小家”报送材料
[bookmark: _Hlk134123899]（1）《北京市教育系统建设职工小家自查验收标准》自评表；
（2）职工小家照片3-5张（只交电子版）；
（3）建家工作总结（不少于1000字）。
2.“职工暖心驿站”报送材料
（1）中国地质大学（北京）职工暖心驿站申报测评表；
（2）暖心驿站照片3-5张（只交电子版）。
3.申报截止时间
各申报单位于5月12日（周五）中午12：00前，将加盖公章的纸质版材料报送至校工会，电子版发送至ssg@cugb.edu.cn.
4.校工会根据申报情况组织评审验收，评审时间及形式另行通知，评审结束后，推荐参加上级工会的评选。
四、经费支持
市总工会将给予每个验收合格的职工暖心驿站2000元的资金支持，市教育工会也将配套2000元经费补助。共计4000元。
五、工作要求
1.各分工会要按照“实用、实际、实效”的原则，结合工作实际，因地制宜、因需制宜的推进职工之家、职工暖心驿站建设。
2.各分工会要进一步提升服务意识，有效发挥职工家、职工暖心驿站维权服务阵地作用。

联系人：孙曙光 82322450

附件：1.《北京市教育系统建设职工小家自查验收标准》自评表
[bookmark: _Hlk134122975]2.中国地质大学（北京）职工暖心驿站申报测评表

中国教育工会中国地质大学（北京）委员会

2023年5月5日

中国地质大学（北京）工会办公室            2023年5月5日印发
附件1
[bookmark: _Hlk134122434]北京市教育系统建设职工小家自查验收标准
自评表
	项  目
	内  容  及  标  准
	分值
	自评

	一、党政重视支持工会工作，推动工会改革创新（共20分）
	1
	设分管工会工作的领导，党政建立定期研究和指导工会工作制度，支持工会开展工作
	4

	2
	党政年度工作计划和总结中有反映工会、教代会工作的内容
	3

	3
	工会主席参与党政联席会议或院务办公会议，研究决定涉及教职工权益等重大问题和重要规章制度的制定

	5

	4
	工会主要负责人配齐到位，工会干部队伍健全，不断推动工会改革创新
	4

	5
	加大经费投入支持工会开展活动，落实教职工活动场地与器材，为工会提供基本工作条件
	4

	二、积极推动民主政治建设（共20分）
	1
	本单位已建立二级教职工（代表）大会或相应民主管理形式
	5

	2
	本单位已制定或修订二级民主管理工作实施细则
	3

	3
	本单位每年至少召开一次全体教职工（代表）会议，行政主要领导报告重点工作和财务工作，且会议程序规范、内容完整

	4

	4
	本单位在研究决定涉及教职工权益重大事项的决策听取教职工意见，并经教代会等民主管理形式审议通过
	5

	5
	本单位民主管理工作文件资料齐全，立档规范
	3

	三、依法维护教职工权益（共17分）
	1
	建立特困与患重病职工档案，建立重点帮扶对象定期回访制度
	4

	2
	组织教职工积极参加互助保障计划，及时为教职工做好赔付工作
	5

	3
	建立送温暖长效机制
	4

	4
	积极了解教职工需求和意见，及时上传下达，疏缓矛盾，切实为教职工办实事、解难事

	4

	项  目
	内  容  及  标  准
	分值

	四、加强思想政治引领，提高教职工队伍水平（共22分）
	1
	深入落实立德树人根本任务，大力开展师德榜样（先锋），工匠精神等选树和学习先进活动，强化思想政治引领

	6

	2
	扶持教职工社团和兴趣小组建设，积极开展教职工文体活动，教职工参与性高
	5

	3
	系统开展青年教师基本功大赛，积极组织教师教学、科研交流等活动，建立教师职业发展助推机制（奖励、职称、科研及修养等）
	5

	4
	建立劳模等优秀教职工档案
	2

	5
	加强宣传，积极推进网上教职工小家建设，充分利用微信、手机app等方式搭建网络实体服务平台
	3

	6
	积极开展教职工志愿服务工作
	1

	五、加强服务教职工水平，健全工会组织建设（共21分）
	1
	工会工作档案资料齐全、立档规范
	2

	2
	工会会员信息采集、更新及时，教职工入会率达到90%以上
	2

	3
	深入开展“京卡.服务卡”推广活动，会员办卡率达到90%以上
	3

	4
	关注非事业编制职工群体，开展特色活动，吸引非事业编制职工入会
	4

	5
	女教职工委员会组织健全，活动丰富
	2

	6
	积极建立母婴关爱室，提供温馨服务
	1

	7
	建立工会积极分子队伍
	2

	8
	经费收支严格遵守财务管理制度，合理使用工会经费
	3

	9
	积极组织工会干部进行工会理论学习和培训
	2

	六、加分项
10分
	1
	教职工小家实效明显，特色突出，具有借鉴和推广经验，上报工作信息得到上级工会采用或刊登
	5

	2
	承办上级重要活动或获得相关工会系统奖励，参加重要活动取得出色成绩（如青教赛、各项文化体育赛事等
	5

自评得分：
备注：总分110分，其中标准项100分，加分项10分。
附件2

中国地质大学（北京）职工暖心驿站申报测评表

暖心驿站名称：                                               申请时间：
	分工会名称
（全称）

	工会主席

	小组名称

	联系电话

	小组会员数

	序号
	项目
	具体要求
	完成情况

	1
	活动场所建设
	以因地制宜、因需制宜为原则建立职工暖心驿站，规模可大可小,便于职工获取服务。
	是 □  否□

	2

	在醒目位置悬挂统一的“北京工会职工暖心驿站”标识。
	是 □  否□

	3
	服务设备设施
	根据实际需要配备座椅、饮水机、暖水瓶、纸杯、微波炉、针线包、雨衣、雨伞等为职工提供或饮水、或热饭、或小憩、或如厕等贴心、暖心服务。
	是 □  否□

	4

	职工暖心驿站要公布工会主席的联系方式、电子邮箱等。
	是 □  否□

	5
	服务职工工作
	认真听取职工日常反映的意见和建议，根据职工需求和实际情况为职工提供服务。
	是 □  否□

	6
	经费运行保障制度
	建立经费运行保障机制，确保工会工作正常运转。
	是 □  否□

	7
	其他配套设施设备或服务

	分工会
意见

加盖公章：
年   月   日

- 2 -